

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ	
ĐẾN	Số: 198
	Ngày: 05/2
	Chuyên: Triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2014

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 đã được Quốc hội thông qua ngày 23/6/2014, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25 tháng 08 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường; Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đảm bảo triển khai thực hiện đúng quy định và có hiệu quả các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 đến các tổ chức, cá nhân liên quan; đặc biệt là Thủ trưởng các đơn vị có chức năng quản lý nhà nước về môi trường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp về công tác quản lý nhà nước về môi trường, chất lượng các công trình dự án, đề án bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Kịp thời triển khai công tác phổ biến nội dung Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật để các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan nắm bắt các nội dung chính; tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 đúng quy định.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản liên quan đã ban hành tại tỉnh Thừa Thiên Huế để điều chỉnh hoặc ban hành mới nhằm đảm bảo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Phân công nghiên cứu kiện toàn tổ chức, điều chỉnh chức năng nhiệm vụ của một số đơn vị, đặc biệt là các đơn vị có chức năng quản lý nhà nước về môi trường; đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý môi trường, thực sự đưa Luật Bảo vệ môi trường đi vào cuộc sống.

- Các đơn vị liên quan chủ động rà soát, nghiên cứu các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật để xây dựng dự thảo, trình UBND tỉnh ban hành các bộ thủ tục hành chính thực hiện các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, các Nghị định và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Đảm bảo nguyên tắc đối với các quy định đã được ban hành tại địa phương nhưng đến nay không còn phù hợp và chưa được điều chỉnh, yêu cầu triển khai thực hiện của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

- Quán triệt sâu rộng những quy định mới của Luật Bảo vệ môi trường và cụ thể hóa những nhiệm vụ về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 26/CT-TTg, nhất là đối với cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể chính trị xã hội... đang tham gia thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về môi trường, từ đó tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về môi trường; Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; giải quyết dứt điểm những kiến nghị về việc gây ô nhiễm môi trường của các tổ chức, cá nhân. Xây dựng hệ thống quản lý môi trường đảm bảo đúng quy định, ưu tiên đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, hạ tầng thông tin hiện đại.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về môi trường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về môi trường bằng nhiều hình thức đến từng tổ chức, cá nhân đặc biệt cho cán bộ làm công tác quản lý môi trường các cấp để pháp luật thực sự đi vào cuộc sống.

- Nghiên cứu các nội dung đổi mới quan trọng của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản dưới Luật để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường và các báo, đài địa phương.

2. Xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2014

Sở Tài nguyên và Môi trường và các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tổ chức nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh đảm bảo đúng quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và phù hợp với thực tế của địa phương.

3. Kiện toàn tổ chức bộ máy và đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý môi trường

- Căn cứ vào nhiệm vụ mới được quy định tại Luật Bảo vệ môi trường như: quy hoạch bảo vệ môi trường;... để xây dựng đề án bố trí nguồn nhân lực đáp ứng nhiệm vụ mới, ngoài ra cần tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ nâng cao và phát huy trình độ chuyên môn.

- Cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường theo hướng giảm thời gian, giảm thủ tục, giảm chi phí, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho các tổ chức, cá nhân trong quá trình giao dịch.

- Tổ chức đào tạo, đào tạo lại nhằm nâng cao trình độ cán bộ làm quản lý môi trường từ cấp tỉnh đến cấp xã.

4. Về công nghệ

Ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết công việc theo tiêu chuẩn ISO, hiện đại hóa hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu và thông tin môi trường. Xây dựng hệ thống thông tin môi trường trên nền hệ thống thông tin địa lý GIS và các phần mềm chuyên dụng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách của tỉnh bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành liên quan quy định tại Kế hoạch này. Các đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các cấp tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền UBND tỉnh; rà soát kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn bản của UBND tỉnh đã ban hành trước đây cho phù hợp với Luật Bảo vệ môi trường mới và các văn bản hướng dẫn của Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các cấp tổ chức kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế:

+ Lập báo cáo hiện trạng môi trường của tỉnh năm 2015 (theo kỳ 5 năm). Tổ chức chương trình quan trắc môi trường, thu thập, quản lý thông tin môi trường, xây dựng cơ sở dữ liệu môi trường trên địa bàn tỉnh.

+ Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường: điều tra, xác định khu vực môi trường bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh; Đề án giải quyết triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, trong đó ưu tiên giải quyết triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định 1788/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đặc biệt, nghiên cứu đề xuất phương án giải quyết dứt điểm 03 làng nghề gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định 64/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

+ Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về môi trường theo quy định của pháp luật.

+ Hướng dẫn, thẩm định nội dung, tổng hợp chương trình, dự án, nhiệm vụ chi sự nghiệp môi trường của các cơ quan, đơn vị, gửi cơ quan tài chính để báo cáo UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh công tác giám sát thực hiện nội dung xác nhận cam kết BVMT trên địa bàn thuộc thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật và các nội dung liên quan theo yêu cầu của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 16 ngày 08/4/2014 về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 31 ngày 07/10/2014 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các đơn vị sản xuất kinh doanh

2. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu kinh tế Chân Mây Lăng Cô

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức Hội nghị phổ biến Luật bảo vệ môi trường năm 2014 cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về môi trường theo quy định của pháp luật.

- Kiện toàn tổ chức, bộ máy chuyên môn trực thuộc để thực hiện các nội dung được phân công thực hiện tại Luật Môi trường năm 2014, các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh công tác giám sát thực hiện nội dung xác nhận cam kết BVMT trên địa bàn thuộc thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật và các nội dung liên quan theo yêu cầu của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 16 ngày 08/4/2014 về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 31 ngày 07/10/2014 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các đơn vị sản xuất kinh doanh.

3. Sở Tư Pháp

- Với trách nhiệm là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

- Rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương liên quan đến lĩnh vực quản lý môi trường trình UBND tỉnh để thay thế, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

4. Sở Tài Chính

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn lập dự toán các nội dung chi cụ thể và bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước cho việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường và thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

5. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn bộ máy và cán bộ làm công tác quản lý Nhà nước về môi trường, đảm bảo đủ nhân lực và điều kiện làm việc trong tình hình mới.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến tận người dân bằng các hình thức phù hợp. Đồng thời rà soát, sửa đổi các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy định.

- Kiện toàn tổ chức, bộ máy chuyên môn trực thuộc để thực hiện các nội dung được phân công thực hiện tại Luật Môi trường năm 2014, các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh công tác giám sát thực hiện nội dung xác nhận cam kết BVMT trên địa bàn thuộc thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật và các nội dung liên quan theo yêu cầu của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 16 ngày 08/4/2014 về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 31 ngày 07/10/2014 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các đơn vị sản xuất kinh doanh

8. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể các cấp có liên quan

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường 2014 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT), Đài phát thanh tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế:

- Phối hợp với các ngành, các cấp thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường 2014; mở chuyên trang, chuyên mục để giới thiệu về nội dung đổi mới quan trọng của Luật Bảo vệ môi trường.

- Đăng tải toàn văn Luật Bảo vệ môi trường, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành chi tiết Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy phạm

pháp luật của Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh liên quan đến công tác bảo vệ môi trường trên Trang thông tin điện tử của tỉnh để các tầng lớp nhân dân biết, thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Đài TRT và Báo Thừa Thiên Huế (đăng tin);
- VP: CVP, các PVP; các CV;
- Công TT Điện tử Thừa Thiên Huế;
- Lưu VT, TN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Ngọc Thọ



PHỤ LỤC

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT MÔI TRƯỜNG NĂM 2014

(Đính kèm Nghị quyết số 19 /KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2015 của UBND tỉnh)

Stt	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CƠ QUAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Tổ chức phổ biến Luật Môi trường năm 2014, các Nghị định và văn bản hướng dẫn.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý I/2015
2	Ban hành Quyết định Quy định bảo vệ môi trường trên địa tỉnh Thừa Thiên Huế	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý I/2015
3	Rà soát, sửa đổi các Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày 19/4/2011 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ủy quyền tổ chức thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý I/2015
4	Rà soát, sửa đổi Quyết định số 472/QĐ-UBND về việc ban hành danh mục thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa tại Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý I/2015
5	Rà soát, sửa đổi Quyết định về việc ban hành danh mục thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa tại Ban quản lý Khu Kinh tế Chân Mây - Lăng Cô	Ban quản lý Khu Kinh tế Chân Mây - Lăng Cô	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý I/2015

6	Tổ chức phổ biến Luật Môi trường năm 2014, các Nghị định và văn bản hướng dẫn.	Ban quản lý Khu Kinh tế Chân Mây - Lăng Cô	Sở Tài nguyên và Môi trường và các Doanh nghiệp trong khu Kinh tế Chân Mây - Lăng Cô	Quý I/2015
7	Rà soát, sửa đổi Quyết định về việc ban hành danh mục thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa tại Ban quản lý Khu công nghiệp	Ban quản lý Khu công nghiệp	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quý I/2015
8	Tổ chức phổ biến Luật Môi trường năm 2014, các Nghị định và văn bản hướng dẫn.	Ban quản lý Khu công nghiệp	Sở Tài nguyên và Môi trường và các Doanh nghiệp trong khu công nghiệp	Quý I/2015